ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO LEI DE DENOMINAÇÃO 013/2016-DE 14DE JUNHODE 2016.

Entr»ds2jLL2l-LÍSà^_

I^Aprovnlo tm R«i«lt«do
1I„-„I ^

EMENTA: Denominação da Rua que fica

em frente à casa do Senhor Adriano

Roberto de Almeida Costa, situada de

Norte a Sul, cortando a Rua Margarida

Maria de Almeida Costa, de Rua

Dionisio Nogueira da Costa.

A Câmara Municipal de Potiretama Decreta:

Art.l® - Fica denominada a Rua que ficaem frente à casa do Senhor Adriano Roberto

de Almeida Costa, situada de Norte a Sul, cortando a Rua Margarida Maria de
Almeida Costa, de Rua Dionisio Nogueira da Costa.

Art.2® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3® - Revogam-se as disposições em contrário.

Potiretama, 14 de Junho de 2016.

Secretária daCâmara Municipal
de Potiretama

Cleverlandio Pereira Bezerra

Presidente da Câmara Municipal de Potiretama

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: camaramxmicipaIpotiretama@hotmail.com

CNPJ: 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR- JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

'randsco Rewter Melo Meneses

Vice - Presidente

y

Crístiano Cortez Dantas

1®Secretário

^cXv-vCC
Francélio Amorím Freitas

2® Secretário

/ Adriana Mota Díó^enes P
Vereadora

Rua: Edflson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: camaramunicipalpotitetania@hotmail.com

CNPJ:41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃONOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

O Projeto em epígrafe tem como finalidade denominar a Rua que fica

em frente à casa do Senhor Adriano Roberto de Almeida Costa, situada de Norte a Sul,

cortando a Rua Margarida Maria de Almeida Costa, de Rua Dionisio Nogueira da

Costa.

Observadas as formalidades regimentais, no sentido que seja

denominada a Rua que fica em frente à casa do Senhor Adriano Roberto de Almeida

Costa, situada de Norte a Sul, cortando a Rua Margarida Maria de Almeida Costa, de

Rua Dionisio Nogueira da Costa, em reconhecimento pelos seus relevantes

serviços prestado à comunidade, como pela decência na condução de sua vida

pessoal e familiar. E para que seu exemplo de vida e esforços seja lembrado faz

se justo que a Rua receba a homenagem póstuma de seu Nome.

Potiretama, 14 de Junho de 2016.

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: cainaramtinicipalpotiretama@hotmail.com

CNPJ:41.286.634/0001-30

DIONÍSIO NOGUEIRA DA COSTA, FILHO DE RAIMUNDO
NONATO DA COSTA EMARIA SALOMÉ DA COSTA, NASCIDO EM
17 DE JULHO DE 1941, NO SÍTIO TRAPIÁ DO NOGUEIRA, ATUAL
CIDADE DE POTIRETAMA-CE.

DESDE MUITO CRIANÇA, MANIFESTOU GRANDE

INTERESSE PELO SABER, DESTA FORMA, SEUS PAIS O

MANDARAM PARA A CIADE DE LIMOEIRO DO NORTE, ONDE

ESTUDOU POR ALGUNS ANOS E VOLTOU PARA SUA TERRA

NATAL COM O INTUITO DE AJUDAR AO SEU PAI NOS AFAZERES

DO SÍTIO.

ANOS DEPOIS, SURGIU UMA OPORTUNIDADE DE

TRABALHO MAIS DISTANTE, E ELE FEZ UMA LONGA VIAGEM A

TRABALHO, O QUAL, SENTIA MUITO ORGULHO EM FALAR QUE

TRABALHOU BASTANTE NA CONSTRUÇÃO DA CIDADE E ATUAL

CAPITAL DO BRASIL, BRASÍLIA.

DE VOLTA A POTIRETAMA, EM 1961, CONHECEU E CASOU-

SE COM MARGARIDA MARIA DE ALMEIDA COSTA, E DESSA

UNIÃO, TIVERAM SEUS CINCO FILHOS, E COM DIFICULDADES

DA ÉPOCA, CRIARAM SEUS FILHOS, ENSINANDO A

IMPORTÂNCIA DO AMOR, HONESTIDADE, AMIZADE E RESPEITO
A TODOS.

DIONÍSIO NOGUEIRA, ERA UM CIDADÃO DE BEM, HOMEM

DO CAMPO, DEDICADO HA AGRICULTURA EA PECUÁRIA E QUE
PROCURAVA AJUDAR Á TODOS QUE PRECISAVAM, FICANDO

ASSIM CONHECIDO COMO UM HOMEM HONESTO E CARIDOSO,

CONTRIBUINDO ASSIM, PARA O DESENVOLVIMENTO E

CRESCIMENTO DO NOSSO MUNICÍPIO.